
H O T Ă R Â R E nr.12-250/16 
cu privire la etapa finală de admisibilitate a cererilor de participare la 

concursul pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General și 
stabilirea datei interviului 

 
22 noiembrie 2016                                                                              mun.Chișinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la etapa finală de admisibilitate a cererilor 
de participare la concursul pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General, audiind informația domnului Mircea Roșioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă : 
 

La 22.09.2016, prin Hotărârea nr.12-234/16, Consiliul Superior al 
Procurorilor a anunțat, pentru persoanele care întrunesc condițiile prevăzute la 
art.17 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură,  concurs public pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General. Termenul-limită de depunere a 
dosarelor a fost data de 24.10.2016, inclusiv. 

Astfel, Consiliul a înregistrat dosarele următorilor candidați: dl Cașu Ruslan, 
procuror în Procuratura sectorului Ciocana, municipiul Chișinău; dl Garaba Iurii, 
adjunct al Procurorului General; dl Harunjen Eduard, Procuror General interimar; 
dl Morari Viorel, procuror-șef al Procuraturii Anticorupție; dl Popa Igor, procuror-
șef al Procuraturii municipiului Chișinău, și dl Serbinov Igor, adjunct al 
Procurorului General. 

Prima facie Consiliul a constatat că dosarele depuse de candidați sunt 
complete în raport cu volumul actelor solicitate pentru a fi prezentate, că termenul-
limită de înregistrare a dosarelor a fost respectat, motiv pentru care, prin Hotărârea 
nr.12-243/16 din 27.10.2016 toate cererile de participare la concursul pentru 
selectarea candidatului la funcția de Procuror General au fost acceptate. 

În ședința din 22.11.2016, în baza informațiilor autorităților competente, 
Consiliul a verificat realizarea de către candidați a altor două condiții: 

a) dacă candidații sunt apți din punct de vedere medical pentru exercitarea 
funcţiei de procuror; 

b) dacă candidații se bucură de o reputație ireproșabilă. 
Cu referire la prima chestiune- 
Consiliul constată că potrivit concluziilor formulate în conținutul 

certificatelor medicale privind corespunderea pentru exercitarea funcţiei de 
procuror1, eliberate de Comisia pentru verificarea stării de sănătate a candidaţilor 
la funcţia de procuror şi a procurorilor în funcţie, privind corespunderea pentru 
exercitarea funcţiei de procuror, toți șase candidați sunt apți pentru exercitarea 
funcției de Procuror General. 

Cu referire la a doua chestiune- 
Prin prisma prevederilor Legii cu privire la Procuratură și a reglementărilor 

din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul constată că 
reputația ireproșabilă a candidaților la funcția de Procuror General urmează a fi 
apreciată din mai multe perspective. 
                                                             
1 Certificatele sunt eliberate în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.761  din  04.10.2016, 
publicat în Monitorul Oficial nr.379-386/1831 din 04.11.2016. 



Astfel, potrivit avizelor consultative ale Serviciului Informații și Securitate, 
întemeiate pe verificări realizate în corespundere cu prevederile Legii nr.271-XVI 
din 18.12.2008, în privința candidaților nu au fost obținute date cu privire la 
nerespectarea legislației sau factori de risc în activitate. 

Totodată, în baza informației oficiale a Inspecției procurorilor, s-a constatat 
că în privința celor șase candidați nu sunt înregistrate proceduri disciplinare 
pendinte și, în egală măsură, candidații nu au fost sancționați, în ultimul an, în mod 
disciplinar.  

  Consiliul ia act și de faptul că, după publicarea pe pagina web oficială a 
procuraturii (www.procuratura.md) a listei candidaţilor și CV-ului, scrisoarea de 
motivare şi conceptul de management şi dezvoltare instituțională a Procuraturii, 
întocmite de către fiecare candidat, societatea civilă (persoanele interesate) nu a 
prezentat nici o informație relevantă despre activitatea candidaţilor. 

Nu în ultimul rând, Consiliul ia act și de rezultatele testării la poligraf, 
realizată în condițiile Legii nr.269-XVI din 12 decembrie 2008 privind aplicarea 
testării la detectorul comportamentului simulat (poligraf). Potrivit art.3 alin.(5) din 
Legea menționată supra, informaţia din materialele testării şi informaţia obţinută 
de participanţii la testare în cadrul acesteia nu pot fi divulgate fără consimţământul 
persoanei testate. Pornind de la această prevedere legală, Consiliul are obligația de 
a manifesta maximă diligență la enunțarea rezultatelor testării la poligraf. În 
această ordine de idei, în baza întrebărilor formulate de inițiatorul testării (CSP), pe 
dimensiunea vicii și integritate, având ca bază de fundamentare rezultatele 
Raportului de cercetare a comportamentului simulat, Consiliul conchide că nici 
unul dintre candidați nu a picat testul la detectorul comportamentului simulat. 

În baza informațiilor furnizate de autoritățile competente, Consiliul constată 
că toți candidații realizează și cea de-a doua condiție - se bucură de reputație 
ireproșabilă.  

Urmare a intervievării candidaților în ședință plenară, Consiliul constată că 
cereri ale candidaților de retragere din concurs nu au fost înaintate. 

În conformitate cu prevederile pct.10.12 al Regulamentului Consiliului 
Superior al Procurorilor, ședința Consiliului la care are loc interviul pentru 
alegerea Procurorului General se organizează în cel mult 30 de zile lucrătoare de la 
data publicării listei candidaţilor care au depus dosarele complete şi îndeplinesc 
condiţiile de participare la concurs2, cu condiția recepționării tuturor avizelor din 
partea autorităților competente. Astfel, data limită pentru desfășurarea etapei de 
interviu este ziua de 8 decembrie 2016.  

Constatând plenitudinea dosarelor de participare ale candidaților, faptul că 
aceștia întrunesc condițiile legale pentru deținerea funcției de Procuror General, că 
lipsesc premise pentru excluderea candidaților din concurs, în conformitate cu 
prevederile art.17, 21 și art.70 alin.(1) lit.d) coroborat cu art.98 alin.(1) liniuța 
întâia din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură; Capitolul X al 
Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor; art.5 și art.8, art.13 alin.(3) 
din Legea nr.271-XVI din 18 decembrie 2008 privind verificarea titularilor şi a 
candidaţilor la funcţii publice; art.3 alin.(4) și (5), art.4 lit.a1), art.7 din Legea 

                                                             
2 Lista candidaţilor care au depus dosarele complete şi îndeplinesc condiţiile de participare la concurs a fost 
publicată pe pagina web oficială a procuraturii la data de 28 octombrie 2016. 



nr.269-XVI din 12 decembrie 2008 privind aplicarea testării la detectorul 
comportamentului simulat (poligraf), Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A lua act de plenitudinea dosarelor candidaților Ruslan Cașu, Iurii 
Garaba, Eduard Harunjen, Viorel Morari, Igor Popa și Igor Serbinov.  

2. A considera eligibile candidaturile domnilor Ruslan Cașu, Iurii Garaba, 
Eduard Harunjen, Viorel Morari, Igor Popa și Igor Serbinov, înregistrate pentru 
participarea la concursul pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror 
General. 

3. A asigura publicarea pe pagina web oficială a Procuraturii 
(www.procuratura.md) a listei finale a candidaţilor la funcția de Procuror General. 

4. A stabili data de realizare a interviului - ziua de 7 decembrie 2016, cu 
începere de la ora 1000, în Sala de ședințe a Procuraturii Generale (etajul 3, 
(str.Bănulescu-Bodoni, 26, mun.Chișinău).  

5. A acorda fiecărui candidat, în cadrul etapei de interviu, un termen de 
maximum 40 minute, pentru a prezenta motivația, date din experiența profesională 
realizată și viziunea asupra viitoarei activități în calitate de Procuror General, 
inclusiv conceptul  de management și dezvoltare instituțională.  

6. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

7. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 MARIȚ Alexandru 
 

 

5 MAȘNIC Eduard 
 

 

6 MICU Victor 
 

 

7 MOROZ Remus 
 

 

8 POPOV Ruslan 
 

 

9 STOINOV Vasili 
 

 

10 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                           Mircea ROȘIORU 


